
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1198    DEL     12/12/2024 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  IL  PAGAMENTO 
RATEALE  DEI  DIRITTI  E  RIMBORSI  SPESE  DI  CUI  ALLE 
COMUNICAZIONE  DI  INESIGIBILITA’  PRESENTATE  DA  SORIT  S.P.A.  - 
IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO IMU 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1308 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1198 del 12/12/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO CHE:

• il Comune aveva reso esecutivi i ruoli relativi ai propri crediti e li aveva consegnati 
per la riscossione alla CO.RI.T. Rimini e Forlì-Cesena S.p.A., Concessionario del 
Servizio Nazionale della Riscossione tributi per l’ambito di Rimini;

• a seguito di un’operazione di scorporo del ramo d’azienda relativo all’attività della 
fiscalità locale prevista dal Decreto Legge del 30/09/2005 n. 203 convertito con 
modificazioni  dalla  Legge  del  02/12/2005 n.  248  recante  “Misure  di  contrasto 
all’evasione  fiscale  e  disposizioni  urgenti  in  materia  tributaria  e  finanziaria”,  la 
CORIT Riscossioni Locali S.p.A. è subentrata di diritto, a far data dal 29/09/2006, 
alla scissa CO.RI.T. Rimini e Forlì-Cesena S.p.A. (già “Equitalia Centro S.p.A.”), in 
tutte le attività da quest’ultima svolte in regime di concessione per conto degli enti 
locali;

• a seguito di un’operazione di fusione per incorporazione del 25/06/2013 la CORIT 
Riscossioni  Locali  S.p.A.  è  stata  fusa  per  in  corporazione,  con  effetto  dal  
28/06/2013, nella SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A.;

• in ragione di quanto esposto, la SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. è 
subentrata nella riscossione anche dei ruoli emessi dal Comune di Cattolica relativi 
ai crediti di sua spettanza e consegnati per la riscossione alla CO.RI.T. Rimini e 
Forlì-Cesena S.p.A. iniziando anche ad inviare le comunicazioni di inesigibilità, con 
conseguente richiesta di rimborso delle spese sostenute, ad iniziare dall'anno 2013;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1022 del 21/12/2017, avente ad oggetto 
“Proseguimento fino al 30/06/2018 del servizio di riscossione delle entrate comunali da 
parte di Sorit - Società Servizi e Riscossioni Italia Spa”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.  489 del 25/06/2018, avente ad oggetto 
“Affidamento  del  servizio  di  riscossione coattiva  delle  entrate  comunali  del  comune di 
Cattolica  e  di  Misano  Adriatico  -  approvazione  dei  verbali  di  gara  ed  aggiudicazione 
definitiva”  che si da per interamente richiamata come parte integrante delle premesse alla 
presente determinazione,  con cui veniva affidata a SORIT Società  Servizi  e Riscossioni 
Italia S.p.A la riscossione coattiva delle entrate comunali a tutto il 30 giugno 2021 che si da  
per  interamente  richiamata  come  parte  integrante  delle  premesse  alla  presente 
determinazione;

Vista l’appendice contrattuale sottoscritta in data 29 ottobre 2020 che, considerati i  
D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (Cura Italia) e 19 maggio 2020 n. 34 (Rilancio), ad integrazione 
del contratto in essere, tra gli altri, ne ha prorogato la scadenza al 31/12/2022;

Pratica n. 1308 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1198 del 12/12/2024 Pag. 2 di 4



DATO ATTO che SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. ha provveduto 
ad  inviare  al  Comune  le  seguenti  domande  di  rimborso  con  contestuale  richiesta  di 
discarico,  per  le  spese  sostenute  per  le  procedure  esecutive  svolte,  con comunicazione 
registrata  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  46736/2022 domande n.ri  9000691 – 9000692 - 
9000693  del  28/11/2022  per  un  ammontare  complessivo  al  27/05/2024  pari  ad  euro 
169.597,68;

PRECISATO che le entrate, cui si riferisce l'attività svolta dal Concessionario, sono 
tutte quelle dell'Ente per le quali sono state formate delle liste di carico (Sanzioni C.d.S.  
Tributi, Rette scolastiche, Entrate patrimoniali, ecc.);

CONSIDERATO che il  Comune ha in corso tutti  i  controlli  formali  e di merito 
previsti dalla normativa nazionale di riferimento, nel rispetto dei termini decadenziali;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere al rimborso delle spese sostenute per 
le  procedure  esecutive  da  SORIT  Società  Servizi  e  Riscossioni  Italia  S.p.A.  previa 
sottoscrizione di una “Convenzione per il pagamento rateale dei diritti e rimborsi spese di 
cui alle comunicazione di inesigibilità presentate da SORIT S.p.A.” allegata alla presente, 
senza aggravio di interessi per la rateazione;

RITENUTO di procedere all'impegno della spesa per l'importo complessivo di Euro 
169.597,68  frazionandolo,  ai  sensi  della  convenzione  da  sottoscrivere,  in  due  esercizi 
successivi;

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione non è soggetta alla 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari introdotta dalla Legge 13 agosto 2010, n. 
136;

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto ha valore di attestazione circa la  
regolarità  e la  correttezza dell’azione amministrativa ai  sensi  dell’art.  147–bis del  D.Lgs. 
267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale dell'atto;

2) di autorizzare il Dirigente del Settore 1 dott.ssa Claudia M. Rufer alla sottoscrizione 
di una “Convenzione per il pagamento rateale dei diritti e rimborsi spese di cui alle  
comunicazione di inesigibilità presentate da SORIT S.p.A.” allegata agli atti della 
presente determinazione;

3) di rimborsare la somma di € 169.597,68, come previsto all’art. 2 della convenzione,  

Pratica n. 1308 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1198 del 12/12/2024 Pag. 3 di 4



per  le  spese  sostenute  da  SORIT  S.p.A.  per  le  procedure  esecutive  inerenti  a 
posizioni per le quali  sono intervenute le comunicazioni di  inesigibilità di  cui  al 
prot. n. 46736/2022 domande n.ri 9000691 – 9000692 - 9000693 del 28/11/2022;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 169.597,68, sarà liquidata come segue :

-  quanto  ad  Euro  84.798,84,  da  impegnare  sul  cap.  730003  del  Bilancio  2024, 
Codice Siope 1.03.02.03.999 “Altri aggi di riscossione n.a.c.”;

-  quanto  ad  Euro  84.798,84,  da  impegnare  sul  cap.  730003  del  Bilancio  2025, 
Codice Siope 1.03.02.03.999 “Altri aggi di riscossione n.a.c.”;

a  favore  di  SORIT  Società  Servizi  e  Riscossioni  Italia  S.p.A  -  Via  Giovanni 
Boccaccio n. 16 - 48121 RAVENNA (partita Iva 02241250394); 

5) di demandare all'ufficio Ragioneria  l'emissione dei  mandati  di  pagamento previa 
istruzione dell'atto di liquidazione da parte dell'ufficio Tributi;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Claudia M. Rufer, 
Dirigente del Settore 1.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1308 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1198 del 12/12/2024 Pag. 4 di 4


